
Sevilla, 10 de enero 2011 BOJA núm. 5 Página núm. 73

Para conocer el contenido íntegro del acto podrán com-
parecer los interesados en la Dirección Provincial del Servicio 
Andaluz de Empleo de Córdoba, Departamento de Legislación, 
sito en Avda. Gran Capitán, 12, 14071 de Córdoba.

Córdoba, 13 de diciembre de 2010.- El Director Provincial 
del SAE, Antonio Fernández Ramírez. 

 CONSEJERÍA DE CULTURA

ORDEN de 13 de diciembre de 2010, por la que se 
establecen los precios públicos que han de regir en el 
Conjunto Monumental de la Alhambra y Generalife.

De conformidad con lo establecido en el artículo 145 de 
la Ley 4/1988, de 5 de julio, de Tasas y Precios Públicos de 
la Comunidad Autónoma Andaluza, y en el Acuerdo de 10 de 
enero de 1989 del Consejo de Gobierno, por el que se determi-
nan bienes, servicios y actividades susceptibles de ser retribui-
dos mediante precios públicos, se autorizó la percepción por 
el Patronato de la Alhambra y Generalife de precios públicos 
por los servicios y actividades que realice para facilitar visitas, 
rodajes de películas, obtención de fotografías y celebración de 
actos culturales, así como por la venta de publicaciones, re-
lativo todo ello al recinto monumental encomendado a dicho 
Patronato.

En el momento actual, y habiendo ya transcurrido más de 
dos años desde que se establecieron los precios vigentes, se 
hace necesario revisar los precios públicos que regirán para 
el Conjunto Monumental de la Alhambra y Generalife, estable-
ciéndose un plazo de entrada en vigor de tres meses como 
consecuencia del sistema de venta anticipada de entradas, 
que opera con una antelación de tres meses.

En su virtud, en aplicación de lo previsto en el artículo 
145.2 de la Ley 4/1988, de 5 de julio, de Tasas y Precios Pú-
blicos de la Comunidad Autónoma Andaluza, a propuesta del 
Patronato de la Alhambra y Generalife, previo informe precep-
tivo de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, y 
en uso de las facultades que me han sido conferidas,

D I S P O N G O

Primero
Los precios públicos que han de regir en el Conjunto Mo-

numental de la Alhambra y Generalife, para los servicios y pu-
blicaciones que se indican, se detallan en el Anexo.

Segundo
1. Los precios públicos a los que se refiere la presente 

Orden se verán incrementados en el Impuesto sobre el Valor 
Añadido que corresponda según la legislación aplicable. Ac-
tualmente, los tipos aplicables a los distintos conceptos son 
los siguientes:

- Billete para visita pública: Exento (artículo 20.1.1 14.º b) 
y c), de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre)

- Libros: Tipo reducido del 4% (artículo 91.2.2.º de la Ley 
37/1992, de 28 de diciembre)

- Resto de servicios prestados por el Patronato de la Al-
hambra y Generalife: Tipo general del 18% (artículo 90 de la 
Ley 37/992, de 28 de diciembre, conforme a la redacción 
dada por la Ley 26/2009, de 23 de diciembre))

2. Las entradas de Visita Pública, cuando se adquieran 
anticipadamente o sean objeto de reserva, se incrementarán 
con la comisión de gestión establecida en la adjudicación del 
contrato de servicio en vigor en cada momento.

Tercero
Los precios correspondientes a actividades en colabora-

ción con otras entidades, se refieren a la parte correspondiente 
al Patronato de la Alhambra y Generalife, siendo el precio final 
del producto el resultado de añadir a este precio las partes 
correspondientes a otras entidades conforme a lo pactado en 
el convenio que establezca la actividad concreta.

Cuarto
Queda sin efecto la Orden de 22 de Enero de 2.008, por 

la que se establecen los precios públicos en el Conjunto Mo-
numental de la Alhambra y Generalife. Los precios previstos 
para el Programa «La Alhambra Educa» entrarán en vigor al 
inicio del curso escolar 2011-2012, manteniéndose hasta ese 
momento los precios previstos en la Orden citada.

Quinto
La presente Orden surtirá efectos a los tres meses de su 

publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 13 de diciembre de 2010

PAULINO PLATA CÁNOVAS 
Consejero de Cultura

A N E X O

I. VISITA PÚBLICA Y ACTIVIDADES CULTURALES

1. PROGRAMAS GENERALES
- Visita diurna General: 13 € 
- Visita diurna Jardines, Alcazaba y Generalife: 7 € 
- Visita Nocturna a los Palacios Nazaríes: 8 €
- Visita Nocturna al Generalife: 5 €
- Circular Azul: tarjeta para visitar la Alhambra y el Genera-

life en dos días consecutivos, (una visita nocturna y una 
visita diurna general): 15 €.

- Entrada exposición temporal: 3 €

2.  PRECIOS REDUCIDOS EN VISITA GENERAL DIURNA (previa 
presentación de documento acreditativo)
- Titulares del Carné Joven Europeo: 9 €
- Ciudadanos de la UE mayores de 65 años: 9 €
- Grupos vinculados a instituciones de carácter cultural o 

educativo constituidos por 15 o más miembros, previa 
autorización: 8 €

- Visita general niños hasta 11 años de edad, incluidos, 
cuando acompañen a sus padres, familiares o tutores le-
gales: Gratuito

- Visita general para niños entre 12 y 15 años de edad, 
ambos incluidos, cuando acompañen a sus padres, fami-
liares o tutores legales: 8 €

- Personas con discapacidad: 8 €
- Miembros de Icomos e Icom: Gratuito

3. PROGRAMAS ESPECIALES
• Programa La Alhambra más cerca:

- Visitas de familia: 6 € (Niños de 9 a 15 años: 3 €)
- Visitas guiadas por especialistas: 9 €
- Actividades para residentes en la provincia de Granada: 

gratuito.
• Programa La Alhambra Educa:

- Programa «La Alhambra y los niños»: 5 €
- Visitas autoguiadas: gratuito
- Programa para «Centros de Educación de Adultos»: 5 €
- Programa «Verano en la Alhambra»: 60 € (5 días por se-

mana, de lunes a viernes)



Página núm. 74 BOJA núm. 5 Sevilla, 10 de enero 2011

4. PROGRAMAS EN COLABORACIÓN CON OTRAS ENTIDADES
- Visita Alhambra «Bono Turístico»: 8 €
-  Entrada combinada Cultural (visita Alhambra general 

+-actividad teatral o musical en colaboración con otras 
instituciones): 10 € 

- Entrada combinada Cultural escolares 5 €
- Visitas por el entorno urbano y paisajístico (individual): 15 €
- Visitas por el entorno urbano y paisajístico (Turismo orga-

nizado): 10 €
- Visitas por el entorno urbano y paisajístico (menores de 

12 años): 2 €

5. TARJETAS ESPECIALES
- Tarjeta de Pintor: Válido para 30 días (no necesariamente 

consecutivos): 15 €
- Tarjetas para participantes e invitados en actividades del 

PAG: gratuito
- Tarjetas para visitas docentes de carácter universitario y 

programadas en convenio con el PAG: gratuito
- Circular Rojo: (10 visitas): 100 €

6. OTROS SERVICIOS RELACIONADOS CON LA VISITA
- Iluminación especial en visita nocturna: 3.000 €

II. REPRODUCCIÓN DE LOS BIENES 
DEL PATRIMONIO HISTÓRICO QUE CUSTODIA EL PATRONATO

1.  REPRODUCCIÓN DE DOCUMENTOS Y AUDIOVISUALES DE 
FONDOS 

REPRODUCCIONES PARA USO PERSONAL 
O DE INVESTIGACIÓN

Tipo de reproducción Unidad/formato B/N Color Precio €

Fotocopia/impresión

Hoja/DIN A4
X 0.10

X 1.10

Hoja/DIN A3
X 0.10

X 1.70

Hoja/superior DIN A3

X 0.40

X 3.00

X 0.70

Digitalización 
y escaneado

Fichero de imagen ya digitalizada
A digitalizar (nuevas):
A4 Color JPG
A3 Color JPG
A2 Color JPG
A1 Color JPG
A0 Color JPG
Soporte Informático CD
Soporte Informático DVD

0.60
1.00
1.20
1.50
2.75
3.50
0.60
1.80

Duplicado 
de soporte 
informático

Imagen ya digitalizada. Solo Copia
A4 Color JPG
A3 Color JPG
A2 Color JPG
A1 Color JPG
A0 Color JPG

0.50
1.00
1.20
1.80
2.40

Soporte CD
Soporte DVD

0.60
1.80

Duplicado 
de fotografía

Plásticos y positivos

18 cm Lado mayor 3 mb 300 dpi 6.00

24 cm Lado mayor 6 mb 300 dpi 10.00

30 cm Lado mayor 10 mb 300 dpi 13.90

40 cm Lado mayor 16 mb 300 dpi 22.50

Placas de vidrio y 
positivos anteriores 
a 1930

18 cm Lado mayor 3 mb 300 dpi 6.60

24 cm Lado mayor 6 mb 300 dpi 10.90

30 cm Lado mayor 10 mb 300 dpi 15.90

40 cm Lado mayor 16 mb 300 dpi 25.10

Soporte informático 0.60

CERTIFICADOS

Hasta 5 páginas (en el precio quedan incluidos los costes de 
reproducción) 1.20

Página adicional 0.10

REMISIÓN DE REPRODUCCIONES
(Envíos que no superen los 2 kg)

Correo ordinario/avión

España 5

Europa 20

Otros países 40

Correo certificado Incremento de un 10%

SERVICIO DE REPRODUCCIONES PARA USO COMERCIAL

Tipo de reproducción Unidad/formato B/N Color Precio €

Fotocopia/impresión 
de documentos

Hoja / DIN A4
X 0.20

X 2.20

Hoja / DIN A3
X 0.20

X 3.40

Hoja / superior DIN A3
X 0.80

X 6.00

Digitalización 
y escaneado 
de documento

Fichero de imagen (En todos los sitios 
dicen según destino y ejemplares) 46.00

Soporte Informático CD
Soporte Informático DVD

0.60
1.80

Duplicado de 
fotografías

Plásticos y 
positivos

18 cm Lado mayor 3 mb 300 dpi 40.00

24 cm Lado mayor 6 mb 300 dpi 43.00

30 cm Lado mayor 10 mb 300 dpi 46.00

40 cm Lado mayor 16 mb 300 dpi 49.00

Placas de vidrio 
y positivos 

anteriores a 1930

18 cm Lado mayor 3 mb 300 dpi 45.00

24 cm Lado mayor 6 mb 300 dpi 48.00

30 cm Lado mayor 10 mb 300 dpi 51.00

40 cm Lado mayor 16 mb 300 dpi 54.00

Audiovisuales (por hora) 541.00

2.  AUDIOVISUALES Y SESIONES FOTOGRÁFICAS DEL 
CONJUNTO MONUMENTAL

2.1. Usos de carácter editorial, publicitario o comercial 

ZONAS Audiovisuales Sesiones fotográficas

Zonas incluidas en el 
itinerario de visita pública

725 € por hora de trabajo 
o fracción

365 € por hora de 
trabajo o fracción

Zonas no incluidas en el 
itinerario de visita pública

925 € por hora de trabajo 
o fracción

550 € por hora de 
trabajo o fracción

ZONA TARIFA POR DÍA 
DE UTILIZACIÓN O FRACCIÓN

Patio de los Arrayanes 3.610 €
Patio de Carlos V (patio y galería) 2.885 €
Patio de Carlos V (sala de reuniones, sala 
de conferencias y sala de exposiciones) 725 €

Plaza de los Aljibes 1.000 €
Jardines de Bellavista 1.000 €
Auditorio del Generalife 4.000 €

2.2. Reportajes de boda en horario y zonas autorizadas 
para ello, según normativa

Precio único por reportaje: 100 €

III. CELEBRACIÓN DE ACTOS CULTURALES 



Sevilla, 10 de enero 2011 BOJA núm. 5 Página núm. 75

IV. VENTA DE PUBLICACIONES 
EN EL CONJUNTO MONUMENTAL

IV.1. Publicaciones anteriores a 2005, en existencias. 

CUADERNOS DE LA ALHAMBRA
Número 1* 1965 8,29 €
Número 9* 1973 (agotado) 8,29 €
Número 12* 1976 (agotado) 8,29 €
Número 13* 1977 8,29 €
Número 14* 1978 8,29 €
Números 15-17* 1979-1981 10,98 €
Número 18* 1982 8,29 €
Números 19-20* 1983-1984 10,98 €
Número 21* 1985 8,29 €
Número 22* 1986 (agotado) 8,29 €
Número 23* 1987 (agotado) 8,29 €
Número 24* 1988 (agotado) 10,56 €
Número 25* 1989 8,29 €
Número 26* 1990 10,98 €
Número 27* 1991 10,98 €
Número 28* 1992 10,98 €
Número 29-30* 1993-1994 10,98 €
Números 31-32* 1995-1996 10,98 €
Números 33-34* 1997-1998 10,98 €
Número 35* 1999 10,98 €
Número 36* 2000 10,98 €
Número 37* 2001 16,00 €
Número 38* 2002 20,00 €
Número 39* 2003 20,00 €
Número 40* 2004 20,00 €
Número 41* 2006 25,00 €

SERIE MINOR

IBN LUYUN-UN TRATADO DE AGRICULTURA 8,29 €
CABANELAS RODRÍGUEZ, ofm (Darío)
EL MORISCO GRANADINO ALONSO DEL CASTILLO 8,29 €

RUBIERA MATA (M.ª Jesús)
IBN AL-YAYYAB: EL OTRO POETA DE LA ALHAMBRA 8,29 €

EDICIONES ANTERIORES

HERNÁNDEZ JIMÉNEZ (Félix)
EL ALMINAR DE ABD AL-RAHMAN III EN LA MEZQUITA MAYOR 
DE CORDOBA 

8,29 €

FERNÁNDEZ PUERTAS (Antonio)
LA FACHADA DEL PALACIO DE COMARES 18,92 €

MONOGRAFÍAS

EL POEMA «GRANADA» DE COLLADO DEL HIERRO (agotado) 7,97 €
LA ALHAMBRA EN LOS VERSOS DE VILLAESPESA (agotado) 7,97 €
MADINAT AL-ZAHRA: ARQUITECTURA Y DECORACIÓN 8,29 €
ESTUDIO PREVIO PARA LA REVISIÓN DEL PLAN ESPECIAL 
DE LA ALHAMBRA Y ALIJARES: DOCUMENTO DE SÍNTESIS Y 
DIAGNOSTICO 

8,29 €

CATÁLOGOS DE EXPOSICIONES ORGANIZADAS POR EL PATRONATO

CATÁLOGO DE LA EXPOSICIÓN «CARLOS V Y LA ALHAMBRA» 10,98 €
CATÁLOGO DE LA EXPOSICION «EL ARTE Y LA TRADICION DE 
LOS ZULOAGAS, DAMASQUINADO ESPAÑOL DE LA COLECCIÓN 
KHALILI»

15,46 €

CATÁLOGO DE LA EXPOSICIÓN «LA IMAGEN FOTOGRAFICA DE LA 
ALHAMBRA» (agotado) 15,86 €

GUÍAS

GUÍA DE LA ALHAMBRA 
(Hasta agotar ejemplares en stock) 6 €

IMÁGENES EN EL TIEMPO, UN SIGLO DE FOTOGRAFÍA EN LA 
ALHAMBRA 36 €

LOS JARRONES DE LA ALHAMBRA SIMBOLOGÍA Y PODER 25 €
MANUEL DE FALLA Y LA ALHAMBRA 20 €
EN LA ALHAMBRA, TURISMO Y FOTOGRAFÍA EN TORNO A UN 
MONUMENTO 20 €

GRANADA DE MANO 15 €
VII BOLETÍN. MONOGRAFÍAS Y PUBLICACIONES PERIÓDICAS 
INGRESADAS EN 2005

Publicación 
no venal

IBN ZAMRAK, EL POETA DE LA ALHAMBRA 25 €
ALHAMBRA. EL LUGAR Y EL VISITANTE. COLECCIÓN PLURAL DE 
LA BIBLIOTECA DE LA ALHAMBRA. N.º 1 20 €

ALHAMBRA ESTRUCTURA Y PAISAJE COLECCIÓN PLURAL DE LA 
BIBLIOTECA DE LA ALHAMBRA. N.º 2 20 €

MANIFIESTO ALHAMBRA. 50 AÑOS DESPUÉS. EL MONUMENTO Y 
LA ARQUITECTURA CONTEMPORÁNEA. COLECCIÓN MONOGRA-
FÍAS DE LA ALHAMBRA N.º 1.

30 €

CUADERNOS DE LA ALHAMBRA N.º 42 25 €
LA ALHAMBRA Y EL GENERALIFE-Torres Balbás 16 €
LA ALHAMBRA: IMÁGENES DE CIUDAD Y PAISAJE (HASTA 1800) 40 €
GALLO: REVISTA DE GRANADA 28 €
LA ALHAMBRA: EL LUGAR DE LA MEMORIA Y EL DIÁLOGO 25 €
LA ALHAMBRA: CUADERNO DE DIBUJO 35 €
WASHINGTON IRVING EN LA BIBLIOTECA DE LA ALHAMBRA 15 €
LOS REYES CATÓLICOS EN LA ALHAMBRA 25 €
CORPUS EPIGRÁFICO N.º 1 PALACIO DE COMARES (ESPAÑOL) 30 €
ESTUDIO DEL IMPACTO ECONÓMICO DEL C.C. DE LA ALHAMBRA 
Y GENERALIFE EN LA CIUDAD DE GRANADA 30 €

CARTAS DESDE LA ALHAMBRA/COLECCIÓN PLURAL 20 €
LA VOZ DE LA ALHAMBRA/COLECCIÓN PLURAL 25 €
THE ALHAMBRA: ESTRUCTURE AND LANDSCAPE/COLECCIÓN 
PLURAL 25 €

LA ALHAMBRA QUE FASCINÓ A LOS ROMÁNTICOS/COLECCIÓN 
PLURAL 25 €

MONOGRAFÍAS 02: ACOGIDA DE VISITANTES EN MONUMENTOS 
Y SITIOS DEL PATRIMONIO MUNDIAL 30 €

EN LOS CONFINES DE UN MISMO MAR 35 €
CATÁLOGO DE LA EXPOSICIÓN DE WASHINGTON IRVING 
(ESPAÑOL) 30 €

CATÁLOGO DE LA EXPOSICIÓN DE WASHINGTON IRVING 
(INGLÉS) 30 €

CATÁLOGO EXPOSICIÓN JARDÍN DEL ALMA 25 €
CUENTOS DE LA ALHAMBRA (EDICIÓN ESPECIAL IDEAL) 50 €
GUÍA DE LA ALHAMBRA (Nueva) 18 €

SERIE MAIOR

CERVERA CERVERA (Luis)
LA FABRICA Y LA ORNAMENTACION DEL PILAR DE CARLOS V 
EN LA ALHAMBRA 

6,20 €

CABANELAS RODRÍGUEZ, ofm (Darío)
EL TECHO DEL SALÓN DE COMARES EN LA ALHAMBRA 10,98 €

FUERA DE COLECCIÓN

CONCURSO DE IDEAS PARA LA ORDENACIÓN DE LAS ZONAS 
ANEXAS AL NUEVO ACCESO A LA ALHAMBRA (agotado) 5,26 €

LA CASA HISPANO MUSULMANA 10,98 €
COLOQUIO HISPANO-ITALIANO DE ARQUEOLOGIA MEDIEVAL, 
V.V.A.A. 10,98 €

MORENO OLMEDO (M.ª Angustias) 
CATÁLOGO DEL ARCHIVO HISTORICO DE LA ALHAMBRA 13,54 €

CD ROM DEL CATÁLOGO DEL ARCHIVO HISTÓRICO 
DE LA ALHAMBRA  8,29 €

CD ROM MULTIMEDIA CARLOS V Y LA ALHAMBRA 5,38 €


